АДМИНИСТРАЦИЯ „Хабаровского муниципального раиона
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
.,администрации Хабаровского муниципального раиона

ПРИКАЗ

-/і‹ (%%ЁЯЁ /ё’б’
с. Тополево

|— О проведении тематической Т
недели «Единый Гагаринский
урок»

В соответствие с годовым планом работы Управления образования на
2024-2025 учебный год, в целях развития социальной активности педагогов,
творческих способностей и практических навыков детей дошкольного возраста
в различных видах детской деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 07.04.2025 по 1 1.04.2025 тематическую неделю
«Единый Гагаринский урок», посвящённой 64-летию первого полета в космос
Ю.А. Гагарина;

2_ Утвердить Положение о проведении в дошкольных образовательных
организациях Хабаровского муниципального района Хабаровского края тема—
тической недели «Единый Гагаринский урок», посвящённой 64-летию первого
полета в космос Ю.А. Гагарина, далее по тексту тематическая неделя (приложе-
ние 1).

3. Утвердить состав жюри (приложение 2).
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
4.1. Разработать планы, программы проведения тематической недели в

дошкольных организациях.
Срок: до 21.03.2025 г.

4.2. Обеспечить активное участие педагогов, воспитанников, родителей в
организации и проведении тематической недели. .

Срок: 07.04.-11.04.2025 г.
4.3. Предоставить планы о проведении тематической недели дошкольных

организаций в Управление образования.
Срок: 25.03.2025 г.

4.4. Отчеты о проведении тематической недели направлять на элетронную
почту хаЬ теіоёКаЬіпегГФшаі]‚гц с пометкой «Гагаринский урок».
Срок: 18.04.2025 г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальни—
ка управления образования Примакову Л.Д.

И.о. начальника Управления образования № Ю.Н. Киценко

О 045 66 000 «э…—„р… Политрафия», 2024 г., заказ ‚№185_тираж 1000 экз.

Приложение № 2

к приказу управления образования
от 18.03.2025 № {ёё

Состав
жюри для организации и проведения тематической недели «Единый

«Гагаринский урок» в Хабаровском муниципальном районе

1. Примакова Л.Д. — заместитель начальника управления образования адми-
нистрации Хабаровского района;

2. Донских Т.В. — главный специалист управления образования админист—
рации Хабаровского района;

3. Днепровская Е.С. — заведующий методическим кабинетом управления
образования администрации Хабаровского района;

4. Пермякова В.В. — методист по учебным дисциплинам и воспитательной
работе управления образования администрации Хабаровского района.

5. Дзевановская Ю.А. — секретарь управления образования администрации
Хабаровского муниципального района

УТВЕРЖДЕНО
приказом и‚о‚ начальника
Управления образования, ]
от 1Я›Оа—Й[№9 1.9

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в дошкольных образовательных учреждениях

Хабаровского муниципального района
тематической недели «Единый Гагаринский урок»

(посвящённая 64-летию первого полета в космос Ю.А. Гагарина)

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения муници—

пальной тематической недели «Единый Гагаринский урок» (далее — Неделя);
1.2. Организатором Недели является Управление образования админи-

страции Хабаровского муниципального района.

2. Цель Недели
Развитие социальной активности педагогов, творческих способностей и

практических навыков детей дошкольного возраста в различных видах дет-
ской деятельности через обогащение знаний о космосе и планете Земля, ос—

воении человечеством космического пространства.

3. Задачи Недели
3.1. Формирование патриотического сознания детей дошкольного воз-

раста на основе исторических ценностей;
3.2. Использование в практике дошкольного образования разнообраз—

ных форм и методов работы, способствующих расширению знаний дошколь-
ников о космосе и освоении человечеством космического пространства;

3.3. Распространение передового педагогического опыта по формиро-
ванию познавательного интереса к космосу и детской любознательности у
детей дошкольного возраста среди дошкольных образовательных учрежде-
ний района;

3.4. Формирование положительного общественного мнения общест—

венности о деятельности дошкольных образовательных учреждений.

4. Участники Недели
Воспитанники дошкольных образовательных учреждений, родители

(законные представители) воспитанников, воспитатели и педагоги дошколь-
ных образовательных учреждений Хабаровского муниципального района,
представители заинтересованных организаций.

5. Сроки и содержание проведения Недели
5.1. Тематическая неделя проводится с 07.04.2025 по 11.04.2025 в до-

школьных образовательных учреждениях Хабаровского муниципального
района Хабаровского края.

5.2. В срок до 24.03.2025 каждое Дошкольное образовательное учреж—
дение разрабатывает план проведения Недели согласно предложенным на—

правлениям:
Познавательное развитие: беседы на тему «Первый в космосе»,

«Первопроходцы Вселенной», «Космическая эра», «Неизвестная Вселенная»,
«Планеты Солнечной системы», «Есть ли жизнь на планетах» (с посещением
детской библиотеки); детские проекты из цикла «Я познаю мир», «Загадки
Галактики»; педагогические проекты из цикла «Космическое путешествие»,
«Наши космонавты»; детское экспериментирование «Звезды светят постоян-
но»; интеллектуальная детско—родительская игра «Знатоки космоса»; брейн—

ринг «Поехали»; мини-музей «Страницы отечественной космонавтики», ма-
тематическая викторина «С математикой в космический полёт», литератур-
ная викторина «Страна, открывшая космос!»‚ литературная композиция
«Знаете, каким он парнем был!» и др.

Художественно — эстетическое развитие:
Рисование на тему: «Млечный путь», «Планеты галактики», «Мой

друг — инопланетянин», «Космические фантазии», «Пусть всегда будет
Солнце!», «Метеоритный дождь» и др.

Лепка на тему: «Встреча в космосе», «Полёт на Луну», «Наш космо-
дром», «Летающие тарелки и пришельцы из космоса» и др.

Ручной труд: коллаж «Наша Вселенная», моделирование Солнечной
системы; изготовление открыток «Первый в мире»; творческие мастерские
«Строим Ракетодром», «Мой летательный аппарат», «Превращение мяча в

планету Земля», «От метлы до ракеты», «Изготавливаем атрибуты для игры в

космос», изготовление масок «Смешные инопланетяне»; и др.
Аппликация на тему: «Созвездия», «Белка и Стрелка», «В космос - на

ковре самолёте», «Звёздная фантазия» и др.
Конструирование: использовать разные виды конструкторов.
Выставки:
— фотографий на тему «Первый космонавт Земли - Юрий Гага-

рин», «Космос без границ» и др.,
- рисунков «Космос глазами детей», «Космос и мы», «Космическая

сказка», «Земля в иллюминаторе» и др.,
— поделок космической техники «Космодром», «Наши быстрые раке—

ты», «Рукотворное чудо нового века» и др.,
— книг о космосе «12 апреля — 64-летие покорения космоса», «Космос:

вчера, сегодня, завтра» и др.
Физическое развитие: развлечение «Путешествие в космос», спортив-

ные соревнования «Покорители космических трасс», «Звёздные старты»,
«Любой космический маршрут открыт для тех, кто любит спорт!»; игры - эс-
тафеты «Собери ракету из модулей», «Что понадобится космонавту», «Займи
место в ракете», «Пройди через тоннель», детско-родительские соревнования
«Космический рейс», досуг с родителями «Заправлены в планшеты космиче-
ские карты» и др.

Социалвне-коммуникативное развитие: круг дружбы «Наш дом во
Вселенной», настольные игры о космонавтике «В путь», «Путешествие на
Луну», «Раз планета!», «Космос, Земля, Вселенная!», «Найди лишнее»; сю-

жетно-ролевые игры «Космос», «Исследователи новой планеты»; подвижные
игры «Планеты, стройся!», «Зовут космические дали» и др.

Речевое развитие: ситуации общения «Мы мечтаем стать космонавта-
ми», «Очень дружно мы живём, в космос скучных не берём»; конкурс чтецов
«Вперёд, к звёздам!>>; разучивание астрономических считалок; чтение Дет-
ской литературы, изготовление книжек-малышек, лэпбуков «Космос», «Наша
Галактика» и др.

11.04.2025 для дошкольников 6-7 лет провести единый познава-
тельный Гагаринский урок «Они были первыми».

Задачи:
,

— Расширять представления детей 06 удивительном мире космоса, о ро—
ли космических исследований в жизни человека, в развитии науки; познако-
мить детей с историческими событиями нашей страны: первыми космонав-
тами, открывшими дорогу в мир космоса.

- Развивать творческие способности, фантазию, воображение, инициа-
тиву.

- Воспитывать чувство патриотизма, гордости и любви к своей стране,
её героям; уважение к людям, прославившим свою страну, совершившим
подвиг в мирное время.

5.3. Мероприятия с педагогами ДОУ, родителями (законными предста—
вителями) каждое дошкольное образовательное учреждение разрабатывает
план методических мероприятий.

6. Условия проведения недели
6.1. Обязательное участие всех дошкольных образовательных учреждений;
6.2. Максимальное участие представителей родительской общественности
дошкольного образовательного учреждения;
6.3. Обязательное информирование в срок до 01.04.2025 на официальном
сайте и информационных стендах образовательной организации, размещение
рекламы о проведении Недели «Единый Гагаринский урок» (посвящён-
ный 64-летию первого полета в космос Ю.А. Гагарина) с указанием вре-
мени, места, дате проведения мероприятий;
6.4. Отчет и мультимедийная презентация (не более 10 слайдов) по итогам
проведения мероприятий предоставить в методический кабинет управления
образования, методисту по дошкольному образованию Пермяковой В.В. до
18.04.2025
6.5. Отсутствие отчета предполагает факт не проведения мероприятий.
Информация об итогах проведения тематической недели будет размещена на
сайте Управления образования в течение месяца;
6.6. Муниципальные дошкольные образовательные организации, активно
принявшие участие в тематические неделе,` будут отмечены сертификатами
Управления образования администрации Хабаровского муниципального
района Хабаровского края.